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全国2008年10月自学考试社会保障国际比较试题
课程代码：03326

一、单项选择题(本大题共25小题，每小题1分，共25分)[本科目答案页面导航：http://zk.ikaoti.cn/zikao.htm]
在每小题列出的四个备选项中只有一个是最符合题目要求的，请将其代码填写在题后的括
1.社会保障制度的基石是（)
A.社会保险
B.社会救助
C.社会福利
D.社会救济
2.福利型社会保障制度下基金的承担者是（)
A.国家和个人
B.国家和雇主
C.国家、雇主和个人
D.雇主和个人
3.个人分配效率的无差异曲线体现的是（)
A.机会公平
B.结果公平[本科目答案页面导航：http://zk.ikaoti.cn/zikao.htm]
C.横向公平
D.纵向公平
4.关于社会保障原则的争论中，强调社会保障的社会绩效的观点是（)
A.选择性原则
B.普遍性原则
C.均等原则
D.一般性原则
5.新加坡的中央公积金制度50余年的发展历程大致可分为四个时期，其中1965-1994为
（)
A.初创时期
B.磨合时期
C.调整发展时期
D.改进完善时期
6.新加坡的中央公积金覆盖的范围是（)
A.所有政府机构雇员
B.所有公共部门与私人部门雇员
C.所有城市居民
D.全体公民
7.新加坡公积金管理局设理事会，理事会主席的委任方是（)
A.政府
B.职工代表
C.雇主
D.社会保障专家
某一家庭其平均月收入8000元，其中家庭教育支出为1500元，家庭食物支出2000元，家庭休闲娱乐支出1500元，每月有3000元存款，该家庭的恩格尔系数是（)

A.25％
B.30％
C.40％
D.75％
9.英国的社会保障体系建立于1946-1948年，这一体系所依据的社会保障思想其提出者是（)
A.贝弗里奇
B.俾斯麦
C.凯恩斯
D.撒切尔夫人
10.英国国民保健服务体系的核心是（)
A.医院
B.社区卫生委员会
C.卫生部
D.地域卫生署
11.英国养老保险制度规定，雇员每年交纳50周以上的国民保险费，退休后可享受基本养老保险待遇应累计缴纳保险费的年限是（)
A.15年
B.20年
C.25年
D.30年

12.瑞典社会保险制度的主要资金来源是（)
A.社会保障税
B.私人缴费
C.工会会费
D.企业缴费[本科目答案页面导航：http://zk.ikaoti.cn/zikao.htm]
13.瑞典政府规定，在失去双亲或父母一方之后，少年儿童有权享用法定儿童年金的规定年龄是（)
A.14岁以下
B.16岁以下
C.18岁以下
D.20岁以下
14.根据加拿大宪法，社会性福利服务的主要举办者是（)
A.联邦政府
B.非营利性组织
C.企业组织
D.省和地区政府[最新年份咨询qq593777558]
15.在加拿大，领取特殊保险金的前提条件是申领人申领前52周内的工作时数必须达到
（)
A.300小时
B.400小时
C.500小时
D.600小时
l6.德国失业保险制度始建于（)
A.《就业支持法》
B.《劳动促进法》
C.《失业介绍法和失业保险法》
D.《失业救济条件》
17.确定中国未来试行的养老保险制度的基本框架的是《国务院关于完善企业职工基本养老保险制度的决定》，其颁布的时间为（)[最新年份咨询qq593777558]
A.1993年
B.1997年
C.2001年
D.2005年
18.中国相关法规规定，一级伤残津贴从工伤保险基金中按月支付，其标准为本人工资的
（)
A.60％
B.70％
C.80％
D.90％
19.德国社会保险的收支模式实行的是（)[本科目答案页面导航：http://zk.ikaoti.cn/zikao.htm]
A.完全基金制
B.部分基金制
C.现收现付制[最新年份咨询qq593777558]
D.个人帐户基金制
20.美国医疗保险的主要构成部分是（)
A.社会医疗保险
B.私人商业医疗保险
C.合作医疗保险
D.企业医疗保险
21.目前美国社会保障税的筹资方式是（)
A.完全基金
B.部分基金
C.现收现付
D.个人帐户基金
22.美国现行多支柱养老保险制度中，始于1935年社会保障法案的养老金计划为（)
A.家庭储蓄养老金计划
B.个人储蓄养老金计划
C.政府强制性养老金计划
D.雇主养老金计划
23.1965年，美国的老人福利法规划的服务计划是（)
A.个别服务
B.家庭服务
C.社区服务
D.企业服务
24.德国具有强制性的社会保险制度是（)
A.社会互助养老保险[[微信公众号：ikaoti]
B.企业补充养老保险
C.个人养老保险
D.法定养老保险
25.德国社会保障制度的责任主体是（)
A.国家
B.社会
C.企业
D.个人
二、多项选择题(本大题共5小题，每小题2分，共10分)

在每小题列出的五个备选项中至少有两个是符合题目要求的，请将其代码填写在题后的

26.社会保障理论流派主要有（)
A.古典经济学派劳动价值论
B.民主社会主义的福利国家论
C.中间道路论者的共同参与论
D.新自由主义的福利市场化
E.制度经济学派的制度决定论
27.1942年贝弗里奇报告提出的社会保障的基本原则有（)

A.普遍性原则
B.政府统一管理原则[[微信公众号：ikaoti]
C.区别对待原则
D.全面保障原则[最新年份咨询qq593777558]
E.公平原则
28.新加坡中央公积金的保险功能有（)
A.养老保险

B.医疗保险
C.住房保险
D.就业保险
E.家庭保险
29.英国未成年人福利主要包括（)[最新年份咨询qq593777558]
A.学习津贴
B.生育母亲一次性补助
C.住房补贴
D.单亲父母待遇
E.未成年人的子女待遇
30.美国工伤保险特点包括（)
A.雇主缴费
B.无责任赔偿
C.强制保险
D.各行业费率统一
E.工伤保险费统筹
三、判断改错题(本大题共5小题，每小题3分，共15分)

判断下列各题正误，正确的在题后括号内打“√”，错误的打“×”，并将错误的地方改正过来。
31.德国是世界上最早建立社会保障的国家，并把社会保障理解为社会福利与效率。（)
32.新加坡中央公积金制度采取的是自愿性的完全积累的储蓄模式。（)
33.瑞典“团结一致”的工资政策主要针对不发达地区的衰落企业的工人。（)
34.全科医生提供的初级医疗服务，是英国初级卫生体系的基础。（)
35.德国的强制性失业保险几乎涵盖了所有就业人口(公务员和雇主除外)，保险费由雇主全部负担，失业后将享受一定期限的失业保险待遇。（)
四、简答题（本大题共6小题，每小题5分，共30分）

36.简述社会保障的功能。37.简述恩格尔系数的意义及其具体指标含义。

38.英国养老保险制度的演变经历了哪些阶段？

39.瑞典促进就业举措的基本内容和启发是什么？

40.简述德国医疗保险改革的主要措施。

41.简述美国社会保障制度的变迁。

五、论述题（本大题共2小题，每小题10分，共20分）

42.试论英国社会福利与服务的基本项目及其借鉴价值。
43.试述中国城镇职工的多层次医疗保险体系。
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